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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 900,049 435,725 464,324

1.지방교육행정기관이전수입 888,838 424,514 464,324

1.교육비특별회계전입금수입 888,838 424,514 464,324

1.교육비특별회계전입금 888,838 424,514 464,324

1.학교운영비전입금 245,110 233,262 11,848 학교기본운영비(유) : 234,000원 * 1개교 = 234,000

학교기본운영비(초) : 11,614,000원 * 1개교 = 11,614,000

2.목적사업비전입금 643,728 191,252 452,476 무상급식비 지원비 : -1,855,000원 * 1개교 = -1,855,000

교수학습여건개선사업비 : 100,000,000원 * 1

개교 =
100,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 6,758,000

원 * 1개교 =
6,758,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 16,075,000원 *

 1개교 =
16,075,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 4,813,000

원 * 1개교 =
4,813,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 1,650,000

원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전세버스 관리시스템 운영 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세버스 관리시스템 운영 : 

58,379,000원 * 1개교 =
58,379,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제교사인건비

 : 17,837,000원 * 1개교 =
17,837,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,471,000원 * 1개교 =
15,471,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,883,000원 * 1개교 =
1,883,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

10,981,000원 * 1개교 =
10,981,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

10,461,000원 * 1개교 =
10,461,000

(성립전_1추)정원외기간제교사4대보험법정부담

금 : 1,130,000원 * 1개교 =
1,130,000

(성립전_1추)정원외기간제교사4대보험법정부담

금 : 1,130,000원 * 1개교 =
1,130,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 7,055,000

원 * 1개교 =
7,055,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 3,675,000

원 * 1개교 =
3,675,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 357,000

원 * 1개교 =
357,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 167,000

원 * 1개교 =
167,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 445,000

원 * 1개교 =
445,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)남원교육협력지구운영비 : 

1,860,000원 * 1개교 =
1,860,000

(성립전_1추)남원교육협력지구운영비 : 

475,000원 * 1개교 =
475,000

(성립전_1추)남원교육협력지구운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)외국국적유아 누리과정지원비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)의료 기기 의존 특수교육대상학생 교육 

및 의료 지원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)저탄소채식의날 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)다문화교육운영비 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 12,390,000원 *

 1개교 =
12,390,000

테마식현장체험학습 지원비 : 3,200,000원 * 1

개교 =
3,200,000
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(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

170,000원 * 1개교 =
170,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

294,000원 * 1개교 =
294,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

353,000원 * 1개교 =
353,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

606,000원 * 1개교 =
606,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 운영비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

912,000원 * 1개교 =
912,000

(성립전_1추)사회복무요원 운영비 : 

12,111,000원 * 1개교 =
12,111,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,650,000원 * 

1개교 =
6,650,000

남원교육협력지구 초등6학년 꿈세움 진로교실 

운영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제교사인건비

 : 41,878,000원 * 1개교 =
41,878,000

(성립전_1추)늘봄학교기간제교사4대보험법정부

담금 : 4,047,000원 * 1개교 =
4,047,000

(성립전_1추)늘봄집중지원학교방과후학교운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후과정 추가운영비 : 720,000

원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)학습부진원인 심층진단 검사 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 유공자 

포상금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 육성종목 하계 

강화훈련비 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)유치원 한시적방과후과정내실화지

원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

1학년 교과보충프로그램 운영비 : 210,000원 *

 1개교 =
210,000

2.기타이전수입 11,211 11,211 0

1.학교회계간이전수입 11,211 11,211 0

1.다른학교회계전입금 11,211 11,211 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,211 11,211 0

2.자체수입 32,963 32,876 87

1.학부모부담수입 26,716 26,716 0

1.수익자부담수입 26,716 26,716 0

1.급식비 23,986 23,986 0

1.급식비 23,986 23,986 0

2.돌봄활동운영비 2,730 2,730 0

1.돌봄활동 운영비 2,730 2,730 0

2.행정활동수입 6,247 6,160 87

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.자산수입 87 0 87

1.자산매각대 87 0 87

1.자산매각대 87 0 87 불용물품 매각대금 : 86,400원*1회= 87,000

3.기타행정활동수입 4,360 4,360 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 5,818 4,000 1,818

1.전년도이월금 5,818 4,000 1,818

1.순세계잉여금 5,818 4,000 1,818

1.순세계잉여금 5,818 4,000 1,818

1.순세계잉여금 5,818 4,000 1,818 순세계잉여금(초등) : 591,000원*1회= 591,000

순세계잉여금(유치원) : 1,227,000원*1회= 1,227,000

세입합계 938,830 472,601 466,229
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,147 4,500 80,647

1.기타 교직원보수 78,672 1,000 77,672

1.교직원대체인건비 73,872 1,000 72,872

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교원인건비 72,872 0 72,872

1.기간제교원인건비 66,801 0 66,801
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원인건비 :

 5,271,000원*3개월*1명=
15,813,000

(성립전_1추)늘봄학교 기간제교원인건비 :

 5,982,571원*7개월*1명 =
41,878,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,044,920원*1회*2명 =
6,090,000

퇴직적립금 : 3,020,000원*1명*1회= 3,020,000

2.기간제교원법정부담금 6,071 0 6,071
(성립전_1추)늘봄학교 4대보험 기관부담금

 : 578,142원*7개월*1명 =
4,047,000

(성립전_1추)늘봄학교 4대보험 기관부담금

 : 674,660원*3개월*1명=
2,024,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.[초]수석교사 연구활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

수석교사 연구활동비 : 2,400,000원= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,475 3,500 2,975

1.교직원역량강화 6,075 3,100 2,975

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]전문적학습공동체 1,975 500 1,475

1.일반수용비 1,250 500 750 (성립전_1추)재료비(목) : 25,000원*10종= 250,000

(성립전_1추)재료비(목) : 50,000원*10종= 500,000

2.목적사업업무추진비 725 0 725
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회(목)

 : 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회(목)

 : 22,500원*10회=
225,000

4.[초]단위학교수업나눔공동체 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)교실수업개선 재료비 : 

50,000원*15종=
750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)교실수업개선 협의회 : 

75,000원*10회=
750,000

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교사회운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 292,919 181,926 110,993

1.급식 관리 174,261 153,751 20,510

1.학교급식운영 174,261 153,751 20,510

1.[초]급식재료구입비 143,056 132,758 10,298

1.급식용식재료비 143,056 132,758 10,298
(성립전_1추)급식재료구입비 : 7,955,000

원*1회=
7,955,000

급식재료구입비 : -1,855,000원= -1,855,000

(성립전_1추)급식재료구입비 : 4,198,000

원*1회=
4,198,000

2.[초]급식운영비 20,773 20,493 280

1.일반수용비 13,493 13,493 0

2.기타공공요금 7,000 7,000 0

3.비품구입비 280 0 280 교사용의자구입 : 280,000원*1개= 280,000

3.[초]급식기구확충비 6,573 0 6,573

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)소모품 구입(수저) : 3,000원

*250개=
750,000

2.비품구입비 5,823 0 5,823
(성립전_1추)위생복소독기 : 1,630,000원

*1대=
1,630,000

(성립전_1추)손세정대 : 440,000원*1대= 440,000

(성립전_1추)이동식 작업대 : 420,000원*1

대=
420,000

(성립전_1추)장화소독기 : 1,573,000원*1

대=
1,573,000

바닥청소기 : 110,000원= 110,000

(성립전_1추)바닥청소기 : 1,650,000원*1

대=
1,650,000

4.[초]대체인건비 1,469 500 969

1.기간제근로자인건비 1,469 500 969 (성립전_1추)대체인건비 : 178,500원*2명= 357,000

(성립전_1추)대체인건비 : 44,500원*10일

*1명=
445,000

(성립전_1추)대체인건비 : 83,455원*2인*1

일=
167,000
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5.[초]저탄소 채식의날 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육자료구입비 : 500,000원

*4개월=
2,000,000

6.[초]급식종사자 폐암검진비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*3명=
390,000

2.보건관리 12,606 11,586 1,020

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,862 5,842 1,020

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,242 1,242 0

1.학생복지비 1,242 1,242 0

3.[초]보건실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 3,900 3,900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방연극 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 문예행사 : 10,000

원*10명=
100,000

(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 10,000원

*10종=
100,000

5.[초]여학생 위생용품 지원 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320
(성립전_1추)위생용품 구입 : 19,980원*16

명=
320,000

2.학교환경위생관리 5,744 5,744 0

1.[초]먹는물관리 1,364 1,364 0

1.일반수용비 1,364 1,364 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.교육격차 해소 5,700 0 5,700

1.학비지원 5,700 0 5,700

1.[초]전북에듀페이 5,700 0 5,700

1.학생복지비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*19명

=
5,700,000
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4.학생복지 100,352 16,589 83,763

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 900 0 900 집단프로그램 강사비 : 260,000원= 260,000

(성립전_1추)집단프로그램 강사비 : 

80,000원*8회=
640,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)검사비 : 10,000원*71명*1회= 710,000

검사비 : -310,000원= -310,000

사제멘토링 체험비 : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)사제멘토링 체험비 : 25,000

원*15명*1회=
375,000

사제멘토링 식비 : -165,000원= -165,000

(성립전_1추)사제멘토링 식비 : 11,000원

*15명*1회=
165,000

(성립전_1추)사제멘토링 간식비 : 3,000원

*10명*10회=
300,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 50,000

원*6회=
300,000

집단프로그램 운영비 : -260,000원= -260,000

(성립전_1추)집단프로그램 운영비 : 

130,000원*2회=
260,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 100,000원*2

학급*1회=
200,000

위기학급지원 : -125,000원= -125,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*7명= 350,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지운영 96,852 16,589 80,263

1.[초]졸업앨범제작 1,404 1,350 54

1.교육운영비 1,404 1,350 54 졸업앨범제작비 : 54,000원= 54,000

2.[초]학생교과서구입 15,524 15,239 285

1.교육운영비 15,524 15,239 285 학생교과서구입비 : 285,000원= 285,000

3.[초]통학차량(임차)운영 76,374 0 76,374

1.일반수용비 64,054 0 64,054
(성립전_1추)자동차세 및 정기검사비 : 

143,000원*5회=
715,000

(성립전_1추)차량 수리 및 소모품 구입비

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)통학차량 관리시스템 운영비

 : 80,000원*12회=
960,000
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(성립전_1추)차량 보험료 : 500,000원*2대

=
1,000,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 4,864,850

원*12월=
58,379,000

2.연료비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)유류비 : 250,000원*20회*2대

=
10,000,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)전세버스 관리시스템 통신비

(목) : 50,000원*1대*12개월=
600,000

4.비품구입비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)통학버스 관리시스템 태블릿

PC 구입비 : 400,000원*1대 =
400,000

(성립전_1추)전세버스 관리시스템 단말기,태블릿

PC 구입(목) : 1,320,000원*1대*1회=
1,320,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,050 0 2,050 (성립전_1추)보험료 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_1추)자동차세 및 정기검사비 : 

200,000원*1대=
200,000

(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입비 :

 155,000원*10종=
1,550,000

2.연료비 400 0 400 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*8개월= 400,000

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,100 0 1,100

1.기간제근로자인건비 1,100 0 1,100 인건비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

3.기본적 교육활동 186,831 105,681 81,150

1.교과 활동 106,341 38,211 68,130

1.교과활동지원 21,780 6,520 15,260

1.[초]학습준비물구입 4,120 4,120 0

1.학습준비물 4,120 4,120 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 810 600 210

1.운영수당 810 600 210
1학년 교과보충 프로그램 강사비 : 30,000

원*7차시=
210,000

4.[초]두드림학교 12,390 0 12,390

1.기타수당 9,900 0 9,900
(성립전_1추)기초학력지도 강사비(3반) : 

30,000원*22주*1회*3반=
1,980,000

(성립전_1추)기초학력지도 강사비(6반) : 

30,000원*22주*2회*6반=
7,920,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)기초학력지도 운영비 : 

50,000원*33종=
1,650,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*78

명=
390,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)기초학력지도 협의회 : 

15,000원*15명*2회=
450,000
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5.[초]꿈키움미래교실배움터 1,860 0 1,860

1.교육운영비 1,860 0 1,860 (성립전_1추)체험비 : 18,600원*100명= 1,860,000

6.[초]학습종합검사 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)검사비 : 400,000원*2명= 800,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 36,168 20,318 15,850

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교수학습여건개선사업 20,118 19,718 400

1.비품구입비 20,118 19,718 400 높이뛰기장비구입 : 400,000원= 400,000

3.[국고][초]전국소년체육대회 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)출전비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

(성립전_1추)훈련비 : 34,400원*1명*10회= 344,000

(성립전_1추)단복비 : 256,000원*1명*1회= 256,000

4.[초]기타체육대회 6,650 0 6,650

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)대회출전비 : 12,000원*10명

*5회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*15명*200일

=
4,500,000

(성립전_1추)학생 피복비 : 50,000원*15명

*1회=
750,000

(성립전_1추)운영용품 : 80,000원*10회= 800,000

5.[초]전국소년체육대회 포상금 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)학생 포상금 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

6.[초]육성종목 하계 강화훈련 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)식비 : 10,000원*15명*3월*4

주=
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*5일

*12주= =
2,700,000

(성립전_1추)피복비 : 100,000원*15명= 1,500,000

(성립전_1추)장비 구입비 : 100,000원*15

명=
1,500,000
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4.특수교육교과활동 29,114 3,500 25,614

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교사 인건비(정원외 

기간제교사)
23,702 0 23,702

1.기간제교원인건비 21,442 0 21,442
(성립전_1추)기본급 등 : 3,486,820원*3개

월*1명=
10,461,000

(성립전_1추)기본급 등 : 3,660,333원*3월

*1명=
10,981,000

2.기간제교원법정부담금 2,260 0 2,260
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

376,666원*3월*1명 =
1,130,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

376,430원*3개월*1명=
1,130,000

3.[초]특수교육대상자지원 1,912 0 1,912

1.학생복지비 1,912 0 1,912
(성립전_1추)중도중복장애학생 교육 및 의

료적 지원 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)통학비 지원 : 912,000원*1명

=
912,000

5.유치원 교과활동 18,279 6,873 11,406

1.[유]교과운영 2,956 1,000 1,956

1.교육운영비 2,956 1,000 1,956 교재교구구입비 : 1,956,000원= 1,956,000

2.[유]유치원교무학사운영 3,323 3,323 0

1.교육운영비 3,323 3,323 0

3.[유]유치원보결사업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[유]유치원학부모교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[유]유치원보건실운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[유]유아학비 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 100,000원*1명*3개월=
300,000

(성립전_1추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 100,000원*2명*1개월=
200,000

(성립전_1추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 50,000원*2명*3월=
300,000

(성립전_1추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 150,000원*2명*3월=
900,000

(성립전_1추)교육과정 활동자료비 및 간식

비 : 100,000원*2명*2개월=
400,000
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(성립전_1추)방과후 활동자료비 및 간식비

 : 50,000원*2명*2개월=
200,000

(성립전_1추)방과후 활동자료비 및 간식비

 : 50,000원*2명*3월=
300,000

(성립전_1추)방과후 활동자료비 및 간식비

 : 50,000원*2명*1개월=
100,000

(성립전_1추)방과후 활동자료비 및 간식비

 : 50,000원*1명*3개월=
150,000

7.[유]유초연계이음학기 6,600 0 6,600

2.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)학부모 교육 강사비 : 

350,000원*2회=
700,000

3.교육운영비 5,270 0 5,270
(성립전_1추)유초 공동 꽃밭 만들기 : 

200,000원*10종*1회=
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 30,000원*4회

*21명=
2,520,000

활동자료비 : 120,000원= 120,000

(성립전_1추)활동자료비 : 63,000원*10종

*1회=
630,000

4.목적사업업무추진비 630 0 630
(성립전_1추)업무협의회비 : 21,000원*15

명*2회=
630,000

2.창의적 체험활동 80,490 67,470 13,020

1.자율활동 70,220 62,620 7,600

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

6.[초]교육과정내실화 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,158 0 3,158
(성립전_1추)강사비 : 88,000원*8명*2시간

=
1,408,000

(성립전_1추)강사비(초과) : 50,000원*5명

*7시간=
1,750,000

2.교육운영비 1,842 0 1,842 (성립전_1추)식비 : 10,000원*80명*2회= 1,600,000

(성립전_1추)체험(재료구입)비 : 24,200원

*10종=
242,000
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7.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.[초]교수학습여건개선사업 49,980 49,980 0

1.비품구입비 49,980 49,980 0

9.[초]유초연계이음학기 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)연극놀이 강사비 : 35,000원

*2차시*36주=
2,520,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)재료비 : 80,000원*1회= 80,000

2.현장체험학습활동 8,950 4,850 4,100

1.[초]수학여행 5,950 2,750 3,200

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,900 1,700 3,200 테마식현장체험학습경비 : 3,200,000원= 3,200,000

2.[초]현장학습 3,000 2,100 900

1.교육운영비 3,000 2,100 900 현장체험학습운영비 : 1,500,000원= 1,500,000

현장체험학습차량유류비 : -600,000원= -600,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 100,000

원*7회=
700,000

4.진로활동 620 0 620

1.[초]꿈세움진로교실 620 0 620

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 320 0 320 사전 심리검사비 : 320,000원*1회= 320,000

4.선택적 교육활동 78,696 30,887 47,809

1.방과후학교 운영 62,531 26,287 36,244

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 23,888 8,730 15,158

1.[초]돌봄교실운영 15,488 8,730 6,758
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1.교육운영비 15,488 8,730 6,758 (성립전_1추)간식비 : 62,000원*109일= 6,758,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

*5회*2명 =
1,000,000

3.[초]늘봄학교 방과후학교 운

영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교구 구입비(소모품) : 

150,000원*9종*3회=
4,050,000

(성립전_1추)교육용 재료비(신체역량) : 

50,000원*5종*3회=
750,000

(성립전_1추)교육용 재료비(정서역량) : 

50,000원*2종*2회=
200,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)비품구입(컴퓨터, 책상 등) :

 480,000원*5종*1회=
2,400,000

3.유치원방과후과정운영 36,143 15,057 21,086

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,761 11,717 -1,956

1.운영수당 9,497 11,477 -1,980 방과후특성화과정강사료 : -1,980,000원= -1,980,000

2.교육운영비 240 240 0

3.기간제근로자법정부담금 24 0 24
특성화활동 강사 4대 보험료 : 1,000원*2

명*12개월=
24,000

3.[유]유치원 방학중 방과후과

정 혼합급식비
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
18,742 0 18,742

1.기간제교원인건비 16,859 0 16,859
(성립전_1추)기본급 등 : 2,578,500원*6개

월*1명=
15,471,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

회*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,883 0 1,883
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

313,830원*6개월*1명=
1,883,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,580 0 3,580

1.교육운영비 3,580 0 3,580
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 720,000

원*1학급=
720,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 

2,860,000원*1학급=
2,860,000

6.[유]유치원 한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)방과후 과정 운영비 : 

720,000원*1학급=
720,000

2.독서활동 7,600 4,600 3,000
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1.독서활동운영 7,600 4,600 3,000

1.[초]도서구입 5,600 2,600 3,000

1.도서구입비 5,600 2,600 3,000 도서구입비 : 2,900,000원= 2,900,000

도서작업비 : 100,000원= 100,000

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 8,565 0 8,565

1.다문화교육운영 8,565 0 8,565

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*3명*2시간

*2학급=
600,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*6학급= 600,000

(성립전_1추)문화 다양성 교육 : 540,000

원*5회=
2,700,000

(성립전_1추)다문화 학생 맞춤형교육 : 

20,000원*10명=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]찾아가는 한국어 교육 4,065 0 4,065

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*112시

간=
3,920,000

3.기간제근로자법정부담금 145 0 145 한국어강사 보험료 : 145,000원*1회= 145,000

5.교육활동 지원 51,920 19,720 32,200

1.교무업무 운영 9,410 8,710 700

1.교무학사운영 9,410 8,710 700

1.[초]교무학사운영 4,410 3,910 500

1.교육운영비 4,410 3,910 500 교육과정설명회운영비 : -100,000원= -100,000

학교자율선택과제운영 : 600,000원= 600,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 문자서비스이용료 : 200,000원= 200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 3,800 2,400 1,400

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 1,400 0 1,400

1.[초]학교폭력예방교육운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학급어울림프로그램활동비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)학교어울림프로그램운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.학습지원실 운영 38,710 8,610 30,100

1.정보화실운영 38,710 8,610 30,100

1.[초]학교정보화지원 38,710 8,610 30,100

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 4,100 4,000 100
소프트에듀테크플랫폼이용료 : 100,000원

*1회=
100,000

3.비품구입비 33,050 3,050 30,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 4,704,000

원*3대=
14,112,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 5,296,000원*3

대=
15,888,000

6.학교 일반운영 143,317 129,887 13,430

1.학교기관 운영 59,374 45,802 13,572

1.부서기본운영 28,588 28,588 0

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,188 19,188 0

1.일반수용비 5,348 5,348 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교무부운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,675 17,214 1,461

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,055 4,055 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 155 155 0

2.[초]유치원 시설장비유지 11,092 9,631 1,461

1.일반수용비 11,092 9,631 1,461 어린이놀이시설 보수 : 1,461,000원*1회= 1,461,000

3.[초]유치원운영 3,528 3,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

2.여비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.행정지원인력운용 12,111 0 12,111

1.[초]사회복무요원관리 12,111 0 12,111

1.기간제근로자인건비 11,801 0 11,801
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

983,384원*12월*1명=
11,801,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)사회복무요원 피복비 : 

309,600원*1회*1명=
310,000

2.시설 장비 유지 81,943 82,085 -142

1.학교시설장비유지 81,943 82,085 -142

1.[초]공공요금및제세공과금 47,348 47,348 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,948 5,948 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 13,897 13,897 0

1.일반수용비 13,897 13,897 0

4.[초]시설일반관리 20,298 20,440 -142

1.기간제근로자인건비 1,740 1,440 300 미화원 인건비 : 300,000원*1명*1회= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 15,700 16,700 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 1,058 500 558 시설비품구입비 : 558,000원= 558,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 640 640 0

1.일반수용비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 360 360 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 60 60 0

7.학교시설 확충 100,000 0 100,000

1.시설확충 및 개선 100,000 0 100,000

1.시설확충및개선 100,000 0 100,000

1.[초]차열도장공사 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000 차열도장공사 : 100,000,000원*1식= 100,000,000

세출합계 938,830 472,601 466,229
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